
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З  
г. Петропавловск-Камчатский

12 сентября 2024 г. № 80-ОД

О признании утратившими силу 
прежних редакций локальных актов 
и введении в действие новой 
редакции

         На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» от 12 сентября 2024 года (протокол № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Признать утратившими силу следующие распорядительные акты и 
локальные нормативные акты:

1.1. Приказ ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» от 26.05.2023 № 159-
ОД «О признании утратившей силу редакции 3 и введении в действие редакции 4 
Положения о порядке формирования ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга».

1.2. Положение о порядке формирования ученого совета федерального 
государственного образовательного учреждения высшего образования 
«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» (редакция 4).

1.3. Приказ ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» от 06.09.2023 № 332-
ОД «О признании утратившими силу действующих редакций и введении в 
действие новых редакций локальных нормативных актов, регламентирующих 
деятельность ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга».

1.4. Положение об учёном совете федерального государственного 
образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга» (редакция 4).

2. Ввести в действие с 12.09.2024 редакцию 5 Положения об учёном совете 
федерального государственного образовательного учреждения высшего 
образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга».

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ребковец Ольга Александровна
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 10.03.2026 16:03:55
Уникальный программный ключ:
e789ec8739030382afc5ebff702928adf1af5cfb



3. И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности 
университета довести данную информацию до всех структурных подразделений 
университета.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора ⚓^ О.А. Ребковец

 

Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат ad6255115b3d822d76225a972f993ebb729d3c3d
Владелец Ребковец Ольга Александровна
Действителен с 29.08.2023 по 21.11.2024
Дата подписания 12.09.2024 17:18 (UTC+12)



1 

 
 

 

 

 

Введено в действие приказом ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

№ 80-ОД от 12 сентября 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учёном совете 

федерального государственного бюджетного образовательного учре-

ждения высшего образования «Камчатский государственный уни-

верситет имени Витуса Беринга» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

2 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Номер 

изме-

нения 

Текст изменения 
Основание для вне-

сения изменений 

Дата 

внесения 

измене-

ния 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

3 

1. Разработано учёным секретарем учёного совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Берин-

га». 

 

2. Утверждено на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

(протокол № 2 от 12 сентября 2024 г.). 

 

3. Введено взамен локального акта «Положение об ученом совете Камчатского государ-

ственного университета имени Витуса Беринга» (редакция 4 от 06.09.2023). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

4 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного обра-

зовательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный универси-

тет имени Витуса Беринга» (далее – положение) определяет компетенцию ученого совета 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (далее – ученый совет), его состав и порядок его 

формирования, полномочия, функции председателя, заместителя председателя и ученого 

секретаря ученого совета, права и обязанности членов ученого совета. 

1.2. Ученый совет является выборным коллегиальным представительным органом 

управления, учитывающим и реализующим интересы всех работников и обучающихся 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (далее – университет) и осуществляющим об-

щее руководство университетом в соответствии с перечнем функций, изложенных в Уста-

ве университета. 

1.3. Основной задачей ученого совета является определение текущих и перспектив-

ных направлений деятельности университета, объединение усилий работников и обучаю-

щихся в целях подготовки выпускников, отвечающих современным требованиям, коорди-

нация учебной, учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной дея-

тельности университета. 

1.4. Ученый совет действует на основании Закона Российской Федерации от 

29.12.2012 № 272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативных актов 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Устава федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кам-

чатский государственный университет имени Витуса Беринга», локальных нормативных 

актов университета и настоящего положения. 

 

2. КОМПЕТЕНЦИЯ И СРОК ПОЛНОМОЧИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА 

2.1. К компетенции ученого совета университета относятся (п. 4.11 Устава универси-

тета): 

1) принятие решения о созыве конференции работников и обучающихся университета, а 

также иные вопросы, связанные с ее проведением; 

2) определение основных перспективных направлений развития университета, включая 

его образовательную и научную деятельность; 

3) нормативное регулирование основных вопросов организации образовательной дея-

тельности, в том числе установление правил приема обучающихся, режима занятий 

обучающихся, форм, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, вопросов стипендиального обеспечения 

обучающихся в университете, порядка и оснований перевода, отчисления и восста-

новления обучающихся, порядка оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между университетом и обучающимися; 

4) заслушивание ежегодных отчетов ректора университета; 

5) рассмотрение и принятие решений по вопросам образовательной, научно-

исследовательской, информационно-аналитической и финансово-хозяйственной дея-

тельности, а также по вопросам международного сотрудничества университета; 

6) разработка и утверждение образовательных программ, реализуемых в университете, 

если иное не установлено законодательством Российской Федерации об образовании; 

7) рассмотрение кандидатур и представление работников университета к присвоению 

ученых званий; 

8) принятие решений о создании и ликвидации структурных подразделений университе-

та, осуществляющих образовательную и научную (научно-исследовательскую) дея-



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

5 

тельность, за исключением филиалов университета; о создании и ликвидации в уни-

верситете научными организациями и иными организациями, осуществляющими 

научную (научно-исследовательскую) и (или) научно-техническую деятельность, ла-

бораторий; о создании и ликвидации в научных организациях и иных организациях, 

осуществляющих научную (научно-исследовательскую) и (или) научно-техническую 

деятельность, кафедр, осуществляющих образовательную деятельность; о создании и 

ликвидации на базе иных организаций, осуществляющих деятельность по профилю 

соответствующей образовательной программы, кафедр и иных структурных подраз-

делений, обеспечивающих практическую подготовку обучающихся; 

9) утверждение положений о филиалах и иных образовательных и научно-

исследовательских подразделениях университета, а также о представительствах уни-

верситета; 

10) утверждение с учетом законодательства об образовании положений о кафедрах и дру-

гих структурных подразделениях, обеспечивающих практическую подготовку обуча-

ющихся, создаваемых на базе иных организаций, осуществляющих деятельность по 

профилю соответствующей образовательной программы, о кафедрах, осуществляю-

щих образовательную деятельность, создаваемых в научных организациях и иных ор-

ганизациях, осуществляющих научную (научно-исследовательскую) и (или) научно-

техническую деятельность; 

11) рассмотрение отчетов руководителей структурных подразделений университета; 

12) принятие решения о выдаче лицам, успешно прошедшим государственную итоговую 

аттестацию, документов об образовании и о квалификации, образцы которых само-

стоятельно устанавливаются университетом; 

13) рассмотрение вопросов о представлении работников университета к награждению 

государственными наградами Российской Федерации и присвоении им почетных зва-

ний; 

14) присуждение почетных званий университета на основании положений, утверждаемых 

ученым советом университета; 

15) выдвижение студентов и аспирантов на стипендии Президента Российской Федера-

ции и стипендии Правительства Российской Федерации, а также именные стипендии; 

16) ежегодное определение на начало учебного года объема учебной нагрузки педагоги-

ческих работников университета; 

17) учреждение должности президента университета; 

18) организация проведения выборов ректора университет; 

19) принятие решений по другим вопросам, отнесенным к компетенции ученого совета 

университета, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и 

локальными нормативными актами университета. 

По вопросам, отнесенным к его компетенции, ученый совет университета вправе 

принимать локальные нормативные акты университета в порядке, установленным Уста-

вом университета. 

2.2. Срок полномочий ученого совета университета составляет 5 лет с момента 

утверждения состава ученого совета приказом ректора университета. 

 

3. СОСТАВ УЧЕНОГО СОВЕТА 

3.1. В состав ученого совета по должности входят ректор (председатель ученого со-

вета университета), проректоры, по решению ученого совета университета – деканы фа-

культетов (лица, назначенные приказом ректора, на которых возложены дополнительные 

обязанности по руководству факультетом). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

6 

3.2. Другие члены ученого совета университета избираются конференцией работни-

ков и обучающихся университета (далее – конференция) путем тайного голосования. 

Число избираемых членов ученого совета Университета устанавливается конферен-

цией. 

3.3. Выборы членов ученого совета университета проводятся в связи с окончанием 

срока его действия. 

Решение о проведении конференции принимается действующим составом ученого 

совета университета, который назначает дату проведения конференции, определяет нормы 

представительства в ученом совете университета от структурных подразделений и обуча-

ющихся, порядок выдвижения кандидатов в члены ученого совета университета, утвер-

ждает график мероприятий по организации выборов ученого совета университета, форму 

бюллетеня для тайного голосования. 

3.4. Список кандидатов в состав избираемой части ученого совета университета, вы-

носимый на рассмотрение конференции работников и обучающихся университета, фор-

мируется ученым советом университета с учетом предложений общих собраний (конфе-

ренций) трудовых коллективов структурных подразделений, а также общих собраний 

обучающихся университета. При этом нормы представительства в ученом совете универ-

ситета от структурных подразделений и обучающихся определяются ученым советом 

университета. 

3.5. Состав ученого совета университета объявляется приказом ректора университета 

на основании решения конференции. 

 

4. ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА УЧЕНОГО СОВЕТА 

4.1. Изменения состава ученого совета могут производиться в связи с: 

а) выходом члена ученого совета из состава ученого совета по личному заявлению на имя 

председателя ученого совета; 

б) выходом члена ученого совета из состава ученого совета в связи с увольнением (пере-

водом на другую должность – для должностей, являющихся основанием для включения 

в состав ученого совета) либо отчислением (переходом) из университета; 

в) выходом члена ученого совета из состава ученого совета в связи с регулярным отсут-

ствием члена ученого совета на заседаниях (более 3 раз в год по неуважительной при-

чине) или уклонением от выполнения поручений ученого совета; 

г) решением общего собрания (конференции) об изменении в составе ученого совета; 

д) иными основаниями, предусмотренными законодательством Российской Федерации. 

В случае, указанном в пункте «б», член ученого совета автоматически выбывает из 

состава ученого совета университета. 

4.2. Введение в состав ученого совета университета нового члена, замещающего 

должность, предусмотренную пунктом 3.1 настоящего положения, осуществляется прика-

зом ректора университета при наличии соответствующего решения ученого совета уни-

верситета (для деканов факультетов). 

4.3. В случаях, перечисленных в п. 4.1 настоящего положения, количество членов 

ученого совета университета может стать ниже численности, необходимой для обеспече-

ния квалифицированного большинства, определяемого действующим составом ученого 

совета университета, для проведения баллотировки, в университете.  

Избрание нового члена ученого совета осуществляется в установленном п. 4.8 Уста-

ва университета порядке (не чаще одного раза в год проводится конференция работников 

и обучающихся, посвященная довыборам в состав ученого совета университета) и объяв-

ляется приказом ректора Университета. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

7 

4.4. Досрочные выборы/перевыборы членов ученого совета проводятся по требова-

нию не менее половины членов действующего ученого совета, выраженному в письмен-

ной форме, а также по решению конференции работников и обучающихся университета 

или по предложению ректора университета. 

4.5. Изменения в составе учёного совета утверждаются приказом ректора. 

 

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА 

5.1. Порядок выдвижения кандидатов в состав ученого совета университета 

5.1.1. Кандидаты в состав ученого совета университета выдвигаются на общих со-

браниях коллективов структурных подразделений и общих собраниях обучающихся уни-

верситета. Ответственными за организацию общих собраний структурных подразделений 

и обучающихся факультетов университета являются руководители соответствующих 

структурных подразделений. 

5.1.2. Право предложения (выдвижения) кандидатур для включения в список канди-

датов в члены ученого совета университета в соответствии с нормами представительства 

принадлежит: 

 ректору университета; 

 собраниям коллективов структурных подразделений; 

 советам обучающихся. 

5.1.3. Лица, работающие по совместительству, работники, работающие по трудовому 

договору, заключенному на срок не более 1 года, обучающиеся по заочной и очно-заочной 

формам обучения, обучающиеся по программам дополнительного профессионального об-

разования в процедуре выдвижения кандидатов в состав ученого совета университета не 

участвуют и не могут быть выдвинуты кандидатами в состав ученого совета университета.  

5.1.4. Выдвижение кандидатур в состав ученого совета университета производится с 

учетом их письменного согласия. Один кандидат может представлять одно или несколько 

структурных подразделений университета. 

5.1.5. На собраниях по выдвижению кандидатур для включения в список кандидатов 

в члены ученого совета университета открытым голосованием избирается председатель и 

секретарь собрания. 

5.1.6. Кандидатуры для включения в список кандидатов в члены ученого совета уни-

верситета выдвигаются открытым голосованием. Рекомендованными в состав ученого сове-

та университета считаются кандидаты, набравшие простое большинство голосов от числа 

присутствующих на собрании (50% + 1 голос). 

5.1.7. Собрание считается правомочным при кворуме не менее 2/3 списочного соста-

ва собрания. 

5.1.8. Решение о выдвижении кандидатур для включения в список кандидатов в чле-

ны ученого совета университета оформляется протоколом (Приложение 2). 

5.1.9. Протоколы собраний о выдвижении кандидатур для включения в список кан-

дидатов в члены ученого совета, подписанные председателями и секретарями собраний и, 

содержащие письменные согласия кандидатов, представляются ученому секретарю ученого 

совета университета не позднее следующего рабочего дня после даты проведения собрания. 

5.1.10. Сроки по выдвижению кандидатур в состав ученого совета университета опреде-

ляются действующим составом ученого совета университета.  

5.1.11. Список кандидатур в состав ученого совета университета вносится в бюллетень 

для тайного голосования на конференции (Приложение 3).  

5.2. Порядок выдвижения делегатов на конференцию по избранию состава ученого 

совета университета 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

8 

5.2.1. Процедура избрания делегатов на конференцию предусматривает участие в рабо-

те конференции всех категорий работников и обучающихся университета. 

5.2.2. Делегаты на конференцию выдвигаются от структурных подразделений и студен-

ческих коллективов факультетов университета в соответствии с нормами представительства 

делегатов для участия в конференции, определенными ученым советом. Ответственными за 

организацию общих собраний структурных подразделений и обучающихся факультетов уни-

верситета являются руководители соответствующих структурных подразделений. 

Выдвижение кандидатур делегатов на конференцию производится с учетом их согла-

сия. Один делегат может представлять одно или несколько структурных подразделений уни-

верситета. 

Члены действующего состава ученого совета университета в силу существующих пол-

номочий входят в число делегатов конференции. При этом представительство членов ученого 

совета университета должно составлять не более 50 процентов от общего числа делегатов 

Конференции работников и обучающихся университета. 

5.2.3. Лица, работающие по совместительству, работники, работающие по трудовому 

договору, заключенному на срок не более 1 года, обучающиеся по заочной и очно-заочной 

формам обучения, обучающиеся по программам дополнительного профессионального об-

разования в процедуре выдвижения кандидатур делегатов на конференцию не участвуют 

и не могут быть выдвинуты в качестве кандидатов в делегаты на конференцию.  

5.2.4. На собраниях по выдвижению кандидатур делегатов на конференцию откры-

тым голосованием избирается председатель и секретарь собрания. 

5.2.5. Делегаты на конференцию выдвигаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на собрании (50% + 1 голос) путем проведения открытого голосования.  

5.2.6. Протоколы собраний коллективов структурных подразделений и студенческих 

коллективов факультетов университета (Приложение 1) предоставляются ученому секретарю 

ученого совета университета не позднее следующего рабочего дня после даты проведения 

собрания.  

5.2.7. Сроки по выдвижению кандидатур делегатов на конференцию определяются дей-

ствующим составом ученого совета университета. 

5.2.8. Список делегатов на конференцию формируется ученым секретарем ученого со-

вета университета.  

5.3. Порядок проведения конференции по избранию ученого совета университета 

5.3.1. Объявление о дате проведения конференции и план мероприятий по организации 

выборов ученого совета университета размещается на официальном сайте и информацион-

ных стендах университета. 

5.3.2. В работе конференции принимают участие только избранные делегаты конфе-

ренции. Регистрацию делегатов организует ученый совет университета. Регистрация деле-

гатов (при наличии документа, удостоверяющего личность делегата) заканчивается к мо-

менту начала работы конференции. Не зарегистрированные к моменту начала работы 

конференции делегаты в работе конференции и в голосовании не участвуют. Бюллетени 

для голосования выдаются делегатам под подпись при регистрации.  

Конференция считается правомочной, если в ее работе принимает участие не менее 

2/3 списочного состава избранных делегатов. 

Делегаты конференции, баллотирующиеся в члены ученого совета университета, 

учитываются при определении кворума и участвуют в голосовании, но не могут быть 

включены в состав счетной комиссии. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

9 

5.3.3. Открывает конференцию председатель ученого совета университета, который 

сообщает делегатам о количестве зарегистрировавшихся делегатов и предлагает выбрать 

председателя конференции.  

5.3.4. Конференция из своего состава избирает:  

 председателя конференции; 

 секретаря конференции; 

 счетную комиссию в составе трех человек. 

Конференцию ведет председатель конференции.  

5.3.5. Все решения конференции, за исключением решения о выборах членов учено-

го совета университета, принимаются открытым голосованием простым большинством 

присутствующих делегатов (50% + 1 голос). 

5.3.6. Секретарь конференции ведет протокол конференции и подписывает его вме-

сте с председателем конференции.  

5.3.7. Председатель конференции оглашает список кандидатов в члены ученого со-

вета университета. Голосование по выборам членов ученого совета университета прово-

дится тайным голосованием по единому списку кандидатов.  

5.3.8. Счетная комиссия из своего состава избирает председателя и секретаря. Про-

токол счетной комиссии подписывается всеми членами комиссии (Приложение 4).  

5.3.9. В случае, если кандидат снял свою кандидатуру, решение об исключении этой 

кандидатуры из голосования принимается открытым голосованием большинством голосов 

присутствующих делегатов конференции (50% + 1 голос). Фамилия исключенного канди-

дата вычеркивается в бюллетене при подсчете голосов счетной комиссией.  

5.3.10. Каждый делегат конференции получает один бюллетень (Приложение 3) и 

голосует лично. Голосование за других лиц не допускается.  

5.3.11. При голосовании «ЗА» кандидатуру в члены ученого совета университета – 

фамилия кандидата в бюллетене остается без изменений, при голосовании «ПРОТИВ» – 

фамилия кандидата в бюллетене вычеркивается.   

5.3.12. Подсчет голосов делегатов конференции начинается сразу после окончания 

голосования и проводится без перерыва до установления итогов голосования непосред-

ственно в зале в присутствии делегатов конференции. Протоколы счетной комиссии 

утверждаются конференцией. 

Председатель счетной комиссии:  

5.3.12.1. Перед началом подсчета голосов в присутствии членов счетной комиссии 

подсчитывает и погашает неиспользованные бюллетени перечеркиванием их крест-

накрест с проставлением слов «не использован» в верхнем правом углу бюллетеня. Коли-

чество таких бюллетеней вносится в протокол № 2 заседания счетной комиссии. 

5.3.12.2. Устанавливает число зарегистрированных делегатов конференции и число 

выданных бюллетеней. Эти данные заносятся в протокол № 2 заседания счетной комис-

сии. 

5.3.12.3. Вскрывает урну и обеспечивает членам счетной комиссии доступ к избира-

тельным бюллетеням для подсчета голосов делегатов конференции.  

Недействительными признаются бюллетени неустановленного образца, а также те, 

по которым невозможно определить волеизъявление делегатов. 

5.3.13. Кандидат считается избранным в ученый совет университета, если при тай-

ном голосовании за него проголосовало более 50 процентов от числа делегатов конферен-

ции, принявших участие в голосовании.  

В случае, если один или несколько кандидатов в ученый совет Университета не по-

лучили указанное количество голосов, Конференция принимает решение об утверждении 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

10 

результатов голосования без утверждения количественного состава избираемой части 

ученого совета Университета. Действующий состав ученого совета Университета прини-

мает решение о проведении дополнительных выборов в ученый совет Университета в це-

лях обеспечения нормы представительства в состав ученого совета Университета, опреде-

ляет порядок их проведения, порядок выдвижения кандидатов соответствующими струк-

турными подразделениями (обучающимися, первичной профсоюзной организацией) и 

назначает дату повторного созыва Конференции в ранее избранном составе делегатов. 

Выдвижение кандидатов в состав ученого совета Университета и проведение Конферен-

ции по дополнительным выборам в ученый совет Университета проводятся в соответ-

ствии с требованиями настоящего положения. При этом не могут быть выдвинуты в каче-

стве кандидатов в ученый совет Университета лица, ранее выдвигавшиеся от данного 

структурного подразделения (обучающихся, первичной профсоюзной организации) и не 

набравшие более половины голосов от числа делегатов Конференции. 

В случае, если ни один из кандидатов в ученый совет университета не получил ука-

занное количество голосов, конференция вправе принять решение о проведении второго 

тура голосования. По итогам повторного голосования избранными будет считаться те 

кандидаты, которые получили более 50 процентов голосов делегатов конференции. Выбо-

ры признаются конференцией несостоявшимися, если ни один из кандидатов не получил 

более 50 процентов голосов делегатов конференции, принявших участие в повторном го-

лосовании. 

5.3.14. После подсчета голосов делегатов конференции по выборам членов ученого 

совета университета счетная комиссия составляет протокол об итогах голосования (При-

ложение 5), в котором указываются следующие данные:  

 общее число списочного состава делегатов конференции;  

 число зарегистрированных делегатов; 

 число выданных избирательных бюллетеней;  

 число погашенных неиспользованных бюллетеней;  

 число бюллетеней, оказавшихся в избирательных урнах;  

 число действительных избирательных бюллетеней;  

 число бюллетеней, признанных недействительными;  

 число голосов, поданных за каждого кандидата, включенного в избирательный бюлле-

тень. 

5.3.15. Протокол подписывается всеми присутствующими членами счетной комис-

сии. 

5.3.16. Протокол счетной комиссии по выборам членов ученого совета университета 

оглашается председателем счетной комиссии и утверждается делегатами конференции.  

5.3.17. Председатель счетной комиссии опечатывает все бюллетени в пакет, который 

подписывается всеми членами счетной комиссии и передаётся учёному секретарю дей-

ствующего состава ученого совета университета.  

5.3.18. На основании протокола счетной комиссии конференция принимает решение 

об утверждении количественного и персонального состава избираемой части ученого со-

вета университета. 

5.3.19. На основании решения конференции ректор университета издает приказ об 

утверждении состава ученого совета университета в срок не позднее двух рабочих дней, сле-

дующих за днем проведения конференции. 

5.3.20. Учёный секретарь ученого совета университета назначается приказом ректора 

университета. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

11 

 

6. РУКОВОДСТВО УЧЕНЫМ СОВЕТОМ 

6.1. Председателем ученого совета является ректор университета, который обладает 

следующими полномочиями: 

 председательствует на заседаниях ученого совета университета; 

 обеспечивает соблюдение требований настоящего положения; 

 определяет и утверждает повестку дня заседаний ученого совета; 

 вносит в повестку заседания ученого совета вопросы, требующие оперативного рас-

смотрения (внеплановые вопросы); 

 определяет порядок обсуждения вопросов повестки дня заседания ученого совета; 

 определяет даты очередных и внеочередных заседаний ученого совета; 

 подписывает протоколы заседаний ученого совета университета, выписки из них и дру-

гие документы ученого совета; 

 контролирует выполнение решений ученого совета; 

 осуществляет общее руководство деятельностью постоянных (временных) комиссий 

ученого совета; 

 решает иные вопросы по организации деятельности ученого совета в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Уставом университета, настоящим положе-

нием и другими локальными нормативными актами университета. 

6.2. По представлению председателя из числа членов ученого совета избирается за-

меститель председателя ученого совета. Заместитель председателя ученого совета по по-

ручению председателя ученого совета: 

 председательствует на заседаниях в его отсутствие; 

 подписывает протоколы заседаний ученого совета, выписки из них и другие документы 

ученого совета в случае, если он председательствует на заседании; 

 координирует деятельность постоянных (временных) комиссий ученого совета, решает 

иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом 

университета, настоящим положением и другими локальными нормативными актами 

университета. 

6.3. Ученый секретарь ученого совета назначается приказом ректора университета. 

Ученый секретарь ученого совета выполняет следующие функции: 

 осуществляет в установленном порядке планирование деятельности ученого совета и 

обеспечивает контроль выполнения плана работы ученого совета; 

 организует подготовку и проведение заседаний ученого совета, следит за соблюдением 

регламента работы ученого совета; 

 формирует проект повестки дня заседания ученого совета и представляет ее на рас-

смотрение председателю ученого совета; 

 контролирует процесс подготовки материалов и проектов документов по вопросам по-

вестки дня заседания ученого совета; 

 информирует членов ученого совета и приглашенных о датах и времени проведения 

заседаний ученого совета; 

 контролирует соблюдение процедуры голосования и обеспечивает персональное уча-

стие в нем членов ученого совета; 

 обеспечивает подготовку протоколов заседаний ученого совета, выписок из них и дру-

гих документов ученого совета; 

 подписывает протоколы заседаний ученого совета, выписки из них и другие документы 

ученого совета; 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

12 

 заверяет выписки из протоколов прошлых заседаний ученого совета; 

 проводит инструктаж членов счётной комиссии о порядке её работы; 

 контролирует реализацию решений ученого совета; 

 информирует председателя ученого совета в форме служебной записки о невыполнении 

принятых решений в установленный срок; 

 осуществляет экспертизу документов соискателей ученых званий, проверяет обосно-

ванность представления к ученому званию, оформляет и предоставляет документы со-

искателей ученых званий в Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации; 

 координирует взаимодействие ученого совета университета и структурных подразделе-

ний в соответствии с полномочиями ученого совета; 

 выполняет другие функции, отнесенные к его компетенции. 

6.5. Для осуществления своих функций ученый секретарь имеет право: 

 получать информацию, необходимую для всестороннего анализа и подготовки вноси-

мых на рассмотрение учёного совета вопросов и осуществления контроля за исполне-

нием принятых решений; 

 возвращать внесенные с нарушением установленного порядка проекты решений для их 

доработки; 

 участвовать в работе рабочих комиссий учёного совета. 

6.6. Председатель ученого совета вправе возложить на ученого секретаря иные обя-

занности, не противоречащие законодательству, Уставу университета, настоящему поло-

жению. 

6.7. Ученый секретарь ученого совета имеет право: 

 подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; 

 запрашивать лично или по поручению председателя ученого совета от руководителей 

подразделений и специалистов информацию и документы, необходимые для выполне-

ния его обязанностей; 

 привлекать специалистов университета к решению возложенных на него задач. 

 

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ УЧЕНОГО СОВЕТА 

7.1. Все члены ученого совета имеют равные права, несут равную ответственность за 

принятые ученым советом решения. 

7.2. Члены ученого совета при осуществлении своих прав и исполнении обязанно-

стей должны действовать в интересах университета. 

7.3. Члены ученого совета имеют право: 

 вносить предложения, замечания и поправки по порядку ведения заседаний ученого 

совета, по существу рассматриваемых вопросов, в проекты принимаемых по ним реше-

ний; 

 знакомиться с материалами по рассматриваемым вопросам; 

 избираться и (или) быть избранным в состав счетной и других рабочих комиссий уче-

ного совета;  

 запрашивать и получать информацию в объеме, необходимом для подготовки вопроса к 

заседанию ученого совета; 

 требовать занесения в протокол своего особого мнения по рассматриваемому вопросу; 

 выйти из состава ученого совета по своему желанию. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

13 

7.4. Члены ученого совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и 

голосовании, участвуя лично в заседаниях ученого совета без делегирования своих пол-

номочий другим лицам. 

7.5. Члены ученого совета обязаны: 

 соблюдать регламент работы ученого совета; 

 заблаговременно информировать непосредственно председателя или через ученого сек-

ретаря о невозможности присутствия на заседании по уважительной причине; 

 участвовать во всех заседаниях ученого совета; 

 зарегистрироваться в явочном листе перед началом заседания; 

 принимать участие в голосовании; 

 участвовать в реализации решений ученого совета. 

 

8. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧЕНОГО СОВЕТА 

8.1. Порядок организации работы ученого совета, проведения его заседаний и приня-

тия решений определяется регламентом работы ученого совета университета. 

8.2. Заседания ученого совета университета проводятся не реже чем 1 раз в месяц, 

кроме летнего периода. 

8.3. Ученый совет университета формирует планы своей работы с учетом предложе-

ний органов управления и структурных подразделений университета. 

8.4. Процедура принятия решений по вопросам, отнесённым к компетенции ученого 

совета университета и не урегулированным законодательством Российской Федерации и 

Уставом университета, определяется ученым советом университета самостоятельно. 

8.5. В исключительных случаях, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации и локальным актам университета, заседания ученого совета университета мо-

гут проводиться дистанционно с использованием очной или заочной формы голосования 

по принятию решений учёного совета. Решение о проведении заседания ученого совета 

университета в дистанционной форме определяется решением председателя ученого сове-

та университета. Процедуры очного и заочного голосования осуществляются в соответ-

ствии с регламентом работы ученого совета университета. 

 

9. ПОРЯДОК ДОВЫБОРОВ ЧЛЕНОВ УЧЕНОГО СОВЕТА 

9.1. В течение срока полномочий ученого совета университета его состав может со-

кратиться за счет вывода отдельных членов по основаниям, перечисленным в п. 4.1 насто-

ящего положения. 

Возникающие вакансии в составе ученого совета до истечения срока его полномочий 

могут быть заняты представителями той категории, к которой относился ранее избранный 

представитель (выбывший член ученого совета). При этом выборы новых кандидатур в 

состав ученого совета университета проводятся на конференции работников и обучаю-

щихся в том же порядке, в каком формируется ученый совет (п. 5 настоящего положения). 

9.2. Обновление состава ученого совета университета способом, указанным в п. 9.1, 

допускается на одну треть от состава, избранного на конференции работников и обучаю-

щихся. 

9.3. Решение о дате довыборов и количестве вакантных мест определяется ученым 

советом университета. 

9.4. Предложения по кандидатурам на замещение вакантных мест в составе ученого 

совета университета вносятся на основании протокола общего собрания работников 

структурного(ых) подразделения(й) университета, представитель которого(ых) выбыл из 

состава ученого совета университета, предложения председателя ученого совета универ-



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

14 

ситета, личного заявления кандидата о согласии баллотироваться в состав ученого совета 

университета. 

9.5. Все кандидатуры, не заявившие о самоотводе, включаются в один бюллетень для 

тайного голосования. 

9.6. Избранными считаются кандидаты, получившие наибольшее число голосов и 

вошедшие в количество вакансий. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

15 

Приложение 1 

 

Образец протокола собрания структурного подразделения/факультета университета 

по выдвижению делегата для участия в Конференции 

 

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ 

  
(наименование структурного подразделения, факультета университета) 

по выдвижению делегата(ов) для участия в Конференции по избранию членов учено-

го совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

 

«____» _______________ 20__ г. г. Петропавловск-Камчатский 

 

Присутствовали: _______ чел. 

 

1. Ф.И.О., занимаемая должность; 

2. Ф.И.О., занимаемая должность; 

3. Ф.И.О., занимаемая должность. 

 

Повестка собрания: О выдвижении делегата(ов) на Конференцию по избранию членов 

ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

Слушали: информацию председателя собрания (Ф.И.О.) о выдвижении делегата(ов) на 

Конференцию по избранию членов ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Берин-

га». 

 

Выступили: Ф.И.О. с предложением выдвинуть кандидатуру(ы)  

  
(Ф.И.О., занимаемая должность) 

делегатом(ами) на Конференцию по избранию членов ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ 

им. Витуса Беринга». 

 

Решили: на основании результатов открытого голосования ________ чел.: 

«за» – _______ чел.; 

«против» – __________ чел.; 

«воздержавшиеся» – ___________ чел. 

кандидатуру(ы) __________________________________________________ избрать делега- 
(Ф.И.О.) 

том(ами) на Конференцию по избранию членов ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. 

Витуса Беринга». 

 

 

Председатель собрания _________________  /Ф.И.О./ 

 

Секретарь собрания  _________________  /Ф.И.О./ 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

16 

Приложение 2 

Образец протокола собрания структурного подразделения/факультета университета 

о выдвижении представителя в состав ученого совета 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

 

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ 

  

(наименование структурного подразделения, факультета университета) 

по выдвижению представителя(ей) в состав ученого совета 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
 

«____» _______________ 20__ г. г. Петропавловск-Камчатский 

 

Присутствовали: _______ чел. 

 

1. Ф.И.О., занимаемая должность; 

2. Ф.И.О., занимаемая должность; 

3. Ф.И.О., занимаемая должность. 

 

Повестка собрания: О выдвижении кандидата(ов) в состав ученого совета ФГБОУ ВО 

«КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

Слушали: информацию председателя собрания (Ф.И.О.) о выдвижении кандидата(ов) в 

состав ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

Выступили: Ф.И.О. с предложением выдвинуть кандидатуру(ы)  

  
(Ф.И.О., занимаемая должность  кандидата(тов)) 

кандидатом(ами) в состав ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

Решили: на основании результатов открытого голосования ________ чел.: 

«за» – _______ чел.; 

«против» – __________ чел.; 

«воздержавшиеся» – ___________ чел. 

кандидатуру(ы) ________________________________________________________ избрать 
(Ф.И.О.) 

кандидатом(ами) в состав ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

 

Отметка о согласии кандидата(ов) на выдвижение в состав ученого совета Университета: 

Выражаю согласие на выдвижение моей кандидатуры на избрание в состав членов учено-

го совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга». 

«____» __________ 20__ г.   _________________   /Ф.И.О./ 
подпись кандидата 

 

Председатель собрания _________________  /Ф.И.О./ 

 

Секретарь собрания  _________________  /Ф.И.О./ 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

17 

Приложение 3 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

 

для проведения тайного голосования по избранию представителей структурных подразде-

лений, студенческих коллективов факультетов в состав ученого совета 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

 

К заседанию конференции 

 

«____» ______________ 202__ г.  протокол №1 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество кандидата 

в состав ученого совета 

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
Занимаемая должность 

1. 
  

2. 
  

3. 
  

4. 
  

 

Примечание: 

 

а) голосование «за» выражается оставлением фамилии кандидата, голосование «против» – 

вычеркиванием фамилии кандидата; 

б) избирательный бюллетень признаётся недействительным, если: 

 в избирательный бюллетень вписана фамилия лица, не внесенного в бюллетень; 

 вычеркнуты все перечисленные в избирательном бюллетене фамилии.  

 

  

 

ОБОРОТНАЯ СТОРОНА 

 

Председатель ученого совета 

 

И.О. Фамилия 

Ученый секретарь ученого совета И.О. Фамилия 

 

М.П. 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

18 

Приложение 4 

 

ПРОТОКОЛ № 1 

заседания счетной комиссии 

Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

 

«____» _______________ 20__ года г. Петропавловск-Камчатский 

 

Счетная комиссия в составе   

  

 , 
(Ф.И.О. всех членов счетной комиссии) 

избранная Конференцией работников и обучающихся ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Бе-

ринга» «____» __________________ 20__ года, путем открытого голосования избрала: 

председателем счетной комиссии  , 
(Ф.И.О.) 

секретарем счетной комиссии  . 
(Ф.И.О.) 

 

Результаты голосования: 

«за» – ______ чел.; 

«против» – ______ чел.; 

«Воздержалось» – _______ чел. 

 

Члены счетной комиссии: ______________________ ________________________ 
(подпись)                                                            (Фамилия И.О.) 

 ______________________ ________________________ 
  (подпись)                                                            (Фамилия И.О.) 

 ______________________ ________________________ 
  (подпись)                                                            (Фамилия И.О.) 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

19 

Приложение 5 

 

ПРОТОКОЛ № 2 

заседания счетной комиссии 

Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

 

«____» _______________ 20__ года г. Петропавловск-Камчатский 

 

Кандидатуры для выборов (довыборов) в состав ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ 

им. Витуса Беринга» представлены Конференцией работников и обучающихся ФГБОУ ВО 

«КамГУ им. Витуса Беринга» «____» __________________ 20__ года. 

 

Списочный состав делегатов конференции, _______ человек. 

Количество зарегистрировавшихся делегатов, _______ человек. 

Количество выданных избирательных бюллетеней _______.  

Количество погашенных неиспользованных бюллетеней _______.  

Количество бюллетеней, оказавшихся в избирательной урне _______.  

Количество действительных избирательных бюллетеней _______.  

Количество бюллетеней, признанных недействительными _______.  

 

Результаты голосования:  

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

кандидата в состав учено-

го совета Университета 

Подано голосов 

«за» «против» 
недействительных 

бюллетеней 

1     

2     

…     

 

Председатель счетной комиссии: ______________________ ________________________ 
(подпись)                                                            (Фамилия И.О.) 

Секретарь счетной комиссии: ______________________ ________________________ 
(подпись)                                                            (Фамилия И.О.) 

Член счетной комиссии: ______________________ ________________________ 
(подпись)                                                            (Фамилия И.О.) 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

20 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 5 2024 

Положение об ученом совете федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 

 

21 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 

Должность Ф.И.О. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


